
 

   Pag. 1 di 4 
 

L I C E O   C L A S S I C O   S T A T A L E   “T.  L.  C A R O” 
con sezioni annesse di Liceo Scientifico –Liceo Scientifico con opzione Scienze Applicate  – Liceo Linguistico  

Via Roma, 28 - Sarno (SA) – C.F.  80021720653 - codice meccanografico: SAPC10000P 
 081/5137321-081/5137668 – Fax 081/5137311  

web site www.licesarno.edu.it   – e-mail: sapc10000p@istruzione.it  – PEC: sapc10000p@pec.istruzione.it 

 
 

Agli Atti del progetto    
All’Albo dell’Istituto – A.T. 

  Al Sito Web 

 
                  

 

OGGETTO: DETERMINA ACQUISTO SERVIZI STAMPA CON CODICE ISBN RIVISTA 

LETTERARIA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO POC – AVVISO 33956 

SOCIALITÀ, APPRENDIMENTI, ACCOGLIENZA –Programma Operativo Complementare (POC) 

“Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di 

Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. – Sottoazioni 

10.1.1A Interventi per il successo scolastico degli studenti - 10.2.2A Competenze di base. Avviso 

pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza.  

Codice progetto 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-407 COMPETENZE DI BASE  

CODICE CUP E64C22000810001 – CIG ZC33C4B401  

Modulo “Scrittura Creativa” 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 per la presentazione di proposte relative alla 

realizzazione di progetti di Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 

competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza - Programma Operativo 

Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 

10.2.2 e 10.3.1.  

VISTA la candidatura presentata da questa istituzione scolastica prot. n. 1077857 inoltrata il 

31/05/2022 e le relative schede di progetto; 

TENUTO CONTO della delibera n. 23 del Collegio dei Docenti del 30/09/2021, con la quale viene 

approvata la proposta di candidatura al progetto stesso;  

VISTA la delibera n. 42 del Consiglio d’Istituto del 15/10/2021, prot. n. 4884 del 29/10/2021;  

VISTA la pubblicazione delle graduatorie nazionali prot. m_pi. AOOGABMI Decreti Direttoriali 

0000027 del 21/06/2022; 

VISTA la lettera di autorizzazione alla realizzazione dei progetti 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-354 

INCLUDERE, CONDIVIDERE E SOCIALIZZARE e 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-407 

COMPETENZE DI BASE, prot. n. AOOGABMI – 53714 del 21/06/2022, acquisita al Reg. Protocollo 

del Liceo in data 05/09/2022 con prot. n. 4702; 

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. n. AOOGABMI – 53714 del 21/06/2022 che autorizza questa 

istituzione scolastica ad attuare i progetti con codici identificativi 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-354 e 

10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-407 per un importo di spesa rispettivamente pari a € 35.053,50 e € 

34.845,30, per un totale di € 69.898,80, per la Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza; 

http://www.licesarno.edu.it/
mailto:sapc10000p@istruzione.it




 

   Pag. 2 di 4 
 

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio prot. n. 4835 del 08/09/2022 per i due progetti in oggetto 

per l’esercizio finanziario 2022; 

RILEVATA la finalità del progetto stesso, cioè consentire alle istituzioni scolastiche di realizzare 

percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la 

socialità e l’accoglienza; 

VISTA la Determina prot. n. 5633 del 06/10//2022, con la quale il Dirigente Scolastico assume 

l’incarico di Responsabile Unico del Progetto di cui all’oggetto;   

VISTA la nomina della DS a Responsabile Unico del Procedimento, prot. n. 7045 del 07/12/2022; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle Regioni ed Enti Locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione”; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 recante nuovo regolamento di contabilità 

delle istituzioni scolastiche; 

VISTA decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, 

n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.»; 

VISTE le Linee Guida dell'Autorità di Gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria prot. 1588_16_ all01 e, in particolare, la 

procedura per il conferimento di incarichi nell'ambito dei progetti; 

VISTA la nota MIUR 34815 del 02.08.2017 “Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi 

aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale”; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTE le "Disposizioni e Istruzioni per l'attuazione dei progetti finanziati dal PON" di cui all'avviso 

prot. 29583 del 20 ottobre 2020 per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici.», corredato delle relative note; 

VISTO in particolare l’Articolo 50, del suddetto decreto, Procedure per l’affidamento; 

VISTO in particolare l’Articolo 49, del suddetto decreto, Principio di rotazione degli affidamenti 

comma 4, In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 

alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere 

reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto; 

VISTO in particolare l’Articolo 49, del suddetto decreto, Principio di rotazione degli affidamenti 

comma 6, È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

VISTA l’efficacia, l’efficienza, la qualità del lavoro effettuato e la puntualità nella consegna della 

ditta Tipografia Buonaiuto di Buonaiuto Luigi & C. SAS ; 

VISTO il Manuale Operativo di Gestione relativo all’Avviso 33956 del 18 maggio 2022 “Socialità, 



 

   Pag. 3 di 4 
 

apprendimenti e accoglienza”; 

VISTO il P.A. per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il PTOF 2022/2025, aggiornamento 2023 prot. n. 42 del 07/01/2023;  

ATTESO che questa Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa vigente, è tenuto alle azioni di 

informazione e pubblicità della realizzazione del progetto finanziato con il Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale;   

CONSIDERATO che a completamento delle attività svolte dagli studenti nel Modulo “Scrittura 

Creativa” era prevista la stampa dei lavori eseguiti;   

VISTO che su piattaforma MePa l’indagine effettuata dalla Dirigente Scolastica in data 23/08/2023 

non ha prodotto alcun esito, come da allegato;  

CONSIDERATO che il progetto in oggetto deve essere chiuso necessariamente entro il 31/08/2023; 

CONSIDERATA l’urgenza dell’acquisto dei servizi in oggetto; 

EFFETTUATA un’indagine di mercato in via informale sul territorio; 

VISTO il preventivo della ditta Tipografia Buonaiuto di Buonaiuto Luigi & C. SAS, prot. n. 6951 del 

30/08/2023; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA  

1. quanto contenuto in premessa è parte integrante della seguente determina; 

2. di procedere all’acquisizione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del 

D. Lgs. n. 36/2023 della fornitura del seguente servizio di stampa ed editoria: 

 

- n 500 copie di n. 1 volume della rivista Lyceum; 

- stampa su carta di color avorio Sistina gr. 100; 

- numero pagine: 96; 

- formato pagina 16x24;  

- allestimento; 

- impaginazione; 

- inserimento ISBN con codice a Barra; 

- copertina a colori stampata su cartoncino 280 gr. Murillo di color avorio; 

- rilegatura a filo refe. 
 

3. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma massima stimata di € 1180,00 (euro 

millecentottanta/00) più IVA al 4%, per un totale di € 1227,20 a carico del Programma Annuale 

2023, progetto 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-407 COMPETENZE DI BASE, CODICE CUP 

E64C22000810001 con contestuale autorizzazione nei confronti del Direttore S.G.A. ad operare 

in tal senso;  

4. di affidare, subito dopo l'esito dei controlli, alla ditta Tipografia Buonaiuto di Buonaiuto Luigi & 

C. SAS, sita in Prolungamento Matteotti IV Trav. n. 6, in Sarno (SA), C.F. 02438850659 

l’acquisto del servizio; 

5. di indicare CUP E64C22000810001 - CIP 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-407 – CIG 

ZC33C4B401 in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto;  

6. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/90 e 

ss.mm.ii., la Dirigente Scolastica Prof.ssa Emma Tortora;  

7. di precisare, sin da ora, che:  



 

   Pag. 4 di 4 
 

•  la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 

bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

• si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito positivo dei controlli della 

documentazione; 

 

8. ai fini della fatturazione elettronica si trasmettono i dati di seguito riportati:  

Nome Ente: LICEO CLASSICO “T.L. Caro” di Sarno - Codice Fiscale 80021720653  

Codice di Fatturazione UFF6VH - Dirigente Scolastico Prof.ssa Emma Tortora; 

 

9. la presente determina viene pubblicata sul sito web del ns. Istituto https://www.liceosarno.edu.it e 

su A.T. 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                            Prof.ssa Emma Tortora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.liceosarno.edu.it/pon-fse-fesr-avvisi-2021/

		2023-08-30T14:43:52+0200
	TRTMME59A41I317J




